
1

SÍNTESE 3 de abril de 2017

Diário Oficial da União – Nº 64 – Seção 1 – pág. 105
 

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

DECISÕES DO PROCURADOR-GERAL

NOTÍCIA DE FATO 95-91.2016.1000
EMENTA. SUPOSTA REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES DE NATUREZA 
PRIVADA POR MILITARES SUBORDINADOS A CONTRA-ALMIRANTE. 
AUSÊNCIA DE JUSTA CAUSA PARA O INÍCIO DE INVESTIGAÇÃO 
CRIMINAL. NOTÍCIA ANÔNIMA. ARQU I VA M E N TO .
 Notícia-crime anônima em desfavor de Contra-Almirante, que 
determinaria a militares subordinados a realização de tarefas de cunho privado e 
a utilização de viatura oficial para satisfazer interesses igualmente particulares. 
Falta de justa causa para o início de investigação criminal. Verossimilhança das 
informações prestadas pelo representado. Denuncismo irresponsável. O PGJM 
determinou o arquivamento do feito.

Brasília-DF, 23 de março de 2017.
JAIME DE CASSIO MIRANDA

INSTRUÇÃO PROVISÓRIA DE DESERÇÃO 74-8 2 . 2 0 1 5 . 7 . 11 . 0 2 11
EMENTA. IPD. SARGENTO REFORMADO. INCAPACIDADE DEFINITIVA. 
AUSÊNCIA DE EFEITOS DE PREVENÇÃO GERAL E ESPECIAL NO CASO 
DE APENAMENTO. ARQUIVAM E N TO .
 IPD instaurada em desfavor de Sargento da FAB. Pedido de 
arquivamento indeferido pelo Juízo. Deliberação unânime da CCR no sentido da 
homologação do pedido de arquivamento. Reforma do militar por incapacidade 
definitiva. Ausência de utilidade do processo, por impossibilidade de geração 
de efeitos de prevenção geral ou especial. Indiciado portador de transtorno 
esquizofrênico paranoide. Arquivamento determinado pelo PGJM em atenção a 
critérios superiores de justiça.

Brasília-DF, 24 de março de 2017.
JAIME DE CASSIO MIRANDA

Diário Oficial da União – Nº 64 – Seção 2 – pág. 98

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 212, DE 29 DE MARÇO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 290/PGJM, de 5/12/2013, combinada com a 
Portaria nº 114/PGJM, de 31/8/2016, e considerando o contido no Processo 
Eletrônico n.º 3.14.000.1.000183/2017-46, resolve:
 Conceder aposentadoria voluntária à Servidora ELAINE APARECIDA 
TEIXEIRA, CPF nº 082.964.468-71, RG nº 13474810 - SSP/SP, nascida em 
22/11/1964, matrícula nº 1460-5, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio 
Técnico-Administrativo/Administração, lotada na Procuradoria de Justiça Militar 
em São Paulo, código TC20100, Classe C, Padrão TMPU-C13, com fundamento 
no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, com acréscimo 
do Adicional por Tempo de Serviço no percentual de 14% (quatorze por cento), 
nos termos da Medida Provisória nº 2.225-45, de 04/09/2001, da Vantagem Pessoal 
Nominalmente Identificada - VPNI, equivalente a 2/10 (dois décimos) de cargo 
em comissão de nível 2 (CC-2) e 8/10 (oito décimos) de função de confiança de 
nível 2 (FC-2), com fundamento nos artigos 3º e 10º da Lei nº 8.911/94, combinado 
com o artigo 5º da Lei nº 9.624/98 e art. 62-A da Lei nº 8.112/90, na redação dada 
pela Medida Provisória 2.225-45/2001, e da vantagem remuneratória “opção de 
função”, disciplinada pelo artigo 2º da Lei nº 8.911/1994, com base no artigo 7º 

da Lei nº 9.624/98, no Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de Contas da 
União.

GILBERTO BARROS SANTOS

Diário Oficial da União – Nº 64 – Seção 3 – pág. 122

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 115/2017

Termo de Credenciamento nº 115/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e MARIA SANDRA MACENA CLAUDINO. Objeto: prestação 
de Serviços PERÍCIA ODONTOLÓGICA. Processo:1.24.000.000188/2017-55 
Elemento de Despesa 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. 
Nota de Empenho/MPF/PR/PB: n.º 2017NE000070 de 07/02/2017; Elemento 
de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho/MPT/PRT/PB 13ª REGIÃO: n.º 2017NE000032 de 02/02/2017; 
Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. 
Nota de Empenho/MPM/DF: n.º 2017NE00036, de 04/01/2017; Elemendo 
de Despesa 33.90.36. Programa de Trabalho. 03.301.0581.2004.0053 Nota de 
Empenho/MPDFT nº 2017NE000228, de 15/03/2017;. Elemendo de Despesa 
33.90.36 Programa de Trabalho 03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho/
CNMP Nº 2016NE000524 de 15/03/2016. Vigência: 21/03/2017 a 20/03/2022. 
Assinaturas: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado. 
MARIA SANDRA MACENA CLAUDINO.

Diário Oficial da União – Nº 64 – Seção 3 – pág. 123

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 8/2017

 O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna 
público o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo 
nº 3.00.000.1.000230/2016-95. Empresa vencedora: TERCEIRIZE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS EIRELI-ME, com o valor anual de R$ 27.472,92.

(SIDEC - 31/03/2017) 200008-00001-2017NE000050

PREGÃO Nº 9/2017

 O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna 
público o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo 
nº 3.00.000.1.003072/2016-29. Empresa vencedora: ENGEVISA SERVICOS DE 
ENGENHARIA LTDA - EPP, com o valor total de R$ 26.976,38.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA

(SIDEC - 31/03/2017) 200008-00001-2017NE000050


